
ΔΥ/ΑΠΟΦ 1 
Ημερ.Ισχύος:28/05/08 

 

                                                                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΛΤΕΡΟΥ 

 

 

                                                                         ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 01/11-04-2024  

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΑΛΤΕΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 

Αριθ. Απόφασης: 01/2024 

 

Θέμα 1ο: Διενέργεια αυτοψίας στην Δ.Κ. Βαλτερού. 

 

Σήμερα  την  11η Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. το Συμβούλιο της 

Κοινότητας Βαλτερού συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο Γραφείο του Προέδρου (Κοινοτικό 

Κατάστημα) της  Κοινότητας Βαλτερού, ύστερα από την με αρ. 3858/01-04-2024 πρόσκληση του 

Προέδρου του, που γνωστοποιήθηκε στους συμβούλους της Κοινότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 88 του Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 89 του Ν.3852/2010, αφού σε σύνολο τριών συμβούλων 

παρόντες ήταν δύο: 

 
Παρόντες οι : 

 

Απόντες οι: 

Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Αξίωμα 
 

Ονοματεπώνυμο  
Βασίλειος Αλεξανδρίδης  του 

Αλέξανδρος Βλάχος Κωνσταντίνος Πρόεδρος Αγγέλου Μέλος 

 

Νικόλαος  Στεργιάδης   Δημήτριος  Μέλος  

     

     

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο υπάλληλος του Δήμου κ. Σταύρος Φέτκος για την τήρηση 

των πρακτικών της συνεδρίασης. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ο Πρόεδρος του  Συμβουλίου της Κοινότητας Βαλτερού εισηγούμενος το θέμα αυτό έθεσε υπόψη 

των μελών του το υπ. αριθμ. 3708/27-04-2024 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος και Πρασίνου του 

Δήμου Ηράκλειας με  θέμα την διενέργεια αυτοψίας στην Δ.Κ. Βαλτερού η οποία έχει ως εξής: 
¨ Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (άρθρο 65 & 83) 
2. Η αριθμ. 3419/19-4-2024 αίτηση του προέδρου της Δ.Κ. Βαλτερού 
 
Ο πρόεδρος της Δ.Κ. Βαλτερού, υπέβαλε την αριθμ. 3419/19-4-2024 αίτηση για διενέργεια αυτοψίας στην Δ.Κ. 

Βαλτερού και συγκεκριμένα στην παιδική χαρά που βρίσκεται στον αύλειο χώρο του δημοτικού σχολείου, για πιθανή 
επικινδυνότητα ενός ατόμου πεύκης που φύεται εκεί. Κατόπιν τούτου, διενεργήθηκε αυτοψία στο χώρο. Διαπιστώθηκε ότι, το εν 



ΔΥ/ΑΠΟΦ 1 
Ημερ.Ισχύος:28/05/08 

 

λόγω δένδρο είναι υγιές, χωρίς εμφανείς προσβολές από μύκητες ή έντομα, ενώ έχει κλίση προς τη νότια πλευρά (λόγω των 
βορείων ανέμων). Πριν από λίγες μέρες, το δένδρο κλαδεύτηκε από συνεργείο του ΔΕΔΔΗΕ. Η κλάδευση ήταν μονόπλευρη 
(στη δυτική πλευρά). Σημειώνεται ότι, η πεύκη είναι είδος επιπολαιόριζο, το οποίο δεν επιδέχεται κλάδευση διαμόρφωσης κόμης 
και με συχνές ανεμοριψίες.   

Θεωρούμε ότι, μετά την κλάδευση που προηγήθηκε έχουμε δύο επιλογές. Να γίνει κλάδευση όλων των χαμηλών 
κλάδων και να διατηρηθεί η κορυφή, έτσι ώστε να επηρεαστεί όσο λιγότερο γίνεται το κέντρο βάρους του δένδρου ή αυτό να 
υλοτομηθεί. Λαμβάνοντας υπόψη τα χαρακτηριστικά του είδους που προαναφέραμε, τη σημαντική μείωση της σκίασης που θα 
προκύψει λόγω της κλάδευσης, αλλά και την ιδιαιτερότητα του χώρου (σχολείο και παιδική χαρά), προτείνεται η υλοτόμηση του 
δένδρου και η φύτευση ειδών καταλληλότερων  και ασφαλέστερων. 

 Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
Εάν αποφασιστεί η υλοτόμηση του παραπάνω δένδρου, να αποφασίσετε και σχετικά με τον τρόπο εκτέλεσης της 

υλοτομίας αλλά και τη διάθεση της παραγόμενης ξυλείας.¨ 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το Τοπικό Συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

 

Το Τοπικό Συμβούλιο αφού άκουσε τον Πρόεδρό του και μετά διαλογική συζήτηση 

 

αποφασίζει ομόφωνα 

 

Α. Την υλοτόμηση του ατόμου πεύκης που αναφέρεται στην εισήγηση (υπ. αριθμ. 3708/27-03-2024) του 

τμήματος Περιβάλλοντος και Πρασίνου και την αντικατάσταση του με καταλληλότερο και ασφαλέστερο 

είδος. 

Αναθέτουμε στο Δήμο Ηράκλειας την υλοτόμηση του ανωτέρου ατόμου πεύκης. 

Η υλοτόμηση θα γίνει μετά από συνεννόηση με το Δημοτικό Σχολείο Βαλτερού έτσι ώστε να μην 

υπάρχουν μαθητές στο χώρο κατά την εκτέλεση  εργασιών για λόγους ασφαλείας. Επίσης θα πρέπει να 

γίνει επικοινωνία με τον ΔΕΔΔΗΕ γιατί περνάει δίκτυο μέσης τάσης από το σημείο που είναι το δέντρο. 

Υλικές ζημίες που τυχόν θα συμβούν στην παιδική χαρά ή στον αυλόγυρο του σχολείου να 

αποκατασταθούν άμεσα. 

Η εργασία υλοτόμησης να γίνει από επαγγελματία τηρώντας όλα τα προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας. 

Η παραγόμενη ξυλεία να διατεθεί για τις ανάγκες των κατοίκων της Κοινότητας. 

 

Β.  Η απόφαση αυτή να αποσταλεί στον Δήμαρχο Ηράκλειας. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 01/2024.        

 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση στις 13:15 μ.μ. 

           Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο Πρόεδρος 

του Συμβουλίου της Κοινότητας 

Βαλτερού 

 

Τα μέλη 

του Συμβουλίου της Κοινότητας Βαλτερού 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Βαλτερό  16-04-2024 

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Βαλτερού  

 

 

Αλέξανδρος Βλάχος 
 

 


